
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
 
PORTARIA Nº 257, DE 09 DE  MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
Designar:  
As servidoras abaixo relacionadas, para o exercício da função de Vice-Diretora de Escola, 
conforme disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens 
do seu cargo: 
Natália Maria Rita Marcondes de Souza, matrícula 20941, cargo PI, na EMEF Prof. 
Ernani Giannico; 
Regiane Carina da Silva, matrícula 23124, cargo PIII, na EMEF Prefeito Guido José 
Gomes Miné; 
Aloisio Marques Pereira, matrícula 22966, cargo PIII, na EMIEF Profª Marisa Lapido 
Barbosa; 
Tânia Regina Pavanetti Gomes, matrícula 19170, cargo PI, na EMIEF Profª Marisa 
Lapido Barbosa; 
Maria Fernanda Pinho Ribeiro, matrícula 20327, cargo PIII, na EMIEF Professora Anna 
dos Reis Signorini; 
Vanessa de Sá Macedo Couto, matrícula 11072, cargo PI, na EMEF Luiz Augusto da 
Silva; 
Andressa Braga de Carvalho, matrícula 20917, cargo PIII, na EMIEF Prof. Ernesto de 
Oliveira Filho. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 04 de  fevereiro de 2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado   
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 254 , DE 09 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar:  
O servidor abaixo relacionado, como Diretor de Escola, conforme disposto na Lei 
Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 
Waldir César de Almeida Junior, matrícula nº 20373, cargo PIII, na EMIEF Vereador 
Mario Monteiro dos Santos 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 03 de fevereiro  de 2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado   
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  Nº 255 , DE 09 DE MARÇO  DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
Designar:  
A servidora abaixo relacionada para a função de Vice- Diretora de Escola, conforme 
disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

cargo: 
Letícia Calegari Fróes de Barros, matrícula nº 20515, cargo PEI, na EMEI Prof. José 
Simplício, em substituição a Denise Fernandes Caretta, matrícula  18620 , em virtude de 
licença maternidade ,  de 09/02/2015  a 07/08/2015 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 09 de fevereiro  de 2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado   
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  Nº  256 , DE 09 DE MARÇO  DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
Designar:  
A servidora abaixo relacionada, como Diretora de Escola, conforme disposto na Lei 
Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 
Tais Aparecida de Alcântara, matrícula nº 19036, cargo PEI, na EMEI Manoel Barreto 
de Almeida 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 20 de fevereiro  de 2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março  de 2015, 376º da fundação do Povoado     
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 258 , DE 09 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
Retificar : 
As Portarias nº 2093, de 30 de dezembro de 2014  e nº 2100, de 31 de dezembro de 2014, 
para constar o nome correto da  servidora Walesca Regina de Oliveira Silva Dias, 
matrícula nº 19184. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado   
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SESP No. 52, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes no Processo de Sindicância nº 28.888/2014, R E S O L V E: 
I – Cessar os efeitos da Portaria nº 29, de 23 de Julho de 2014, que paralisou os trabalhos 
da Comissão Permanente de Sindicância, referente ao Processo nº 28.888/2014; 
II – Publicar o presente ato. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 09 de Março de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES -  SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e 
Universidade de Taubaté. PROCESSO: 1.763/2015. 
ASSINATURA: 09/03/2015. OBJETO: Implemento de 
ação conjunta entre o MUNICÍPIO e a 
INSTITUIÇÃO, para apoio ao desenvolvimento do 
Programa de Ensino Integral, para alunos da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental, nas 
Escolas Municipais e unidades de Ensino Integral do 
Município de Taubaté. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses. FUNDAMENTO: Constituição da República, 
em especial nos artigos 205 a 214, LDB nº 9.394, de 
1996, Lei nº 8.069, de 1990, Lei nº. 8.666, de 1993 e suas 
alterações, na Lei Orgânica do Município, Constituição 
do Estado de São Paulo, Lei Municipal 2050, de 1983, 
Instruções do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo e demais disposições regulamentares aplicáveis à 
espécie. 
 

Editais 
PREGÃO Nº 56/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
56/15, que cuida da contratação de empresa especializada em fornecimento de coffee 
break, com encerramento dia 23.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 48/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
48/15, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
reforma em carreta, com encerramento dia 23.03.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 46/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
46/15, que cuida da aquisição de veículos tipo Van Ducato da marca Fiat, Saveiro da 
marca Volkswagen, conforme decreto de padronização, com encerramento dia 23.03.15 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, 
designada pela Portaria nº 1970, de 24 de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA:  
PAULO SÉRGIO LOPES PRIMO, matrícula nº 40378, para que apresente defesa 
escrita, em face dos elementos constantes do processo administrativo nº 58043/2014, a ser 
entregue à Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital. 
A citação validar-se-á após a terceira publicação, nos termos do parágrafo único do 
artigo 300 da Lei Complementar nº 01, de 04 de dezembro de 1990. 
Taubaté, 06 de março de 2015. 
Milena Teixeira Coelho Berton Danioti  
Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares. 

2ª publicação 

Despachos 
PROCESSO Nº. 12.481/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de tambores de óleo lubrificante, tambores de óleo 
de câmbio e tambores de óleo hidráulico, para manutenção de motocicletas, veículos, 
caminhões, máquina e equipamentos pertencenteà Frota da Prefeitura de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da firma PEFIL COMERCIAL LTDA, no valor total de 
R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais);FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES 
LTDA, no valor total de R$ 28.876,20 (Vinte e oito mil oitocentos e setenta e seis reais e 
vinte centavos);BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI EPP, no 
valor total de R$ 91.650,00 (Noventa e um mil seiscentos e cinquenta reais);ALBERTO CAIO 
TAMBORRINO EPP, no valor total de R$ 32.560,00 (Trinta e dois mil quinhentos e sessenta 
reais); REGELUB LUBRIFICANTES LTDA, no valor total de R$ 68.576,24 (Sessenta e oito mil 
quinhentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos);KN PRODUTOS AUTOMOTIVOS 
LTDA ME, no valor total de R$ 30.206,00 (Sessenta e oito mil quinhentos e setenta e seis 
reais e vinte e quatro centavos). 
G.P., aos 04/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.505/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 430/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor 
da firma MARFVALE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - 
EPP, no valor total de R$2.396,80(Dois mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta 
centavos);A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME, no valor total de 
R$7.956,00(Sete mil novecentos e cinquenta e seis reais); ISABELLE DE CASTRO LEMOS - EPP, 
no valor total de R$1.518,00(Um mil quinhentos e dezoito reais);CT ARAÚJO MÓVEIS - ME, 
no valor total de R$ 780,00(Setecentos e oitenta reais);ANTÔNIO ROMERO MÓVEIS - ME, no 
valor total de R$2.163,00(Dois mil cento e sessenta e três reais);FENIX  INDÚSTRIA DE 
MÓVEIS DE AÇO LTDA - EPP., no valor total de R$4.068,00(Quatro mil sessenta e oito reais). 
G.P., aos  03/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Diversos 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/03/2015 
– segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANDREA DE FÁTIMA RODRIGUES DA SILVA 185.648.238-37 108 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 002/12, para o cargo de 
Professor III Substituto – História, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
dia 16/03/2015 – segunda-feira, na Secretaria de Educação – Rua Itanhaém, 37, 
Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital 
(original e cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 16/03/2015 na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

CATIA CATARINA TEIXEIRA DOS SANTOS 707.829.380-00 15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 002/12, para o cargo de 
Professor III Substituto – Educação Física, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o dia 16/03/2015 – segunda-feira, na Secretaria de 
Educação – Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do 
diploma exigido em edital (original e cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 16/03/2015 na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SUELI PIRES FAGUNDES GONÇALVES 026.188.178-77 24 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 16/03/2015 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nome CPF Classificação 

BENEDITO MARCELO DOS SANTOS 042.595.708-03 340 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2015 

Agente Comunitário de Saúde 

GABARITO 

PORTUGUÊS E MATEMÁTICA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO A B C D 

 01  X   21   X  

02    X 22    X 

03    X 23   X  

04 X    24 X    

05 X    25 X    

06  X   26    X 

07    X 27    X 

08   X  28   X  

09  X   29  X   

10   X  30  X   

11   X  31    X 

12  X   32 X    

13    X 33  X   

14 X    34    X 

15   X  35   X  

16 X    36    X 

17    X 37    X 

18  X   38   X  

19 X    39  X   

20   X  40   X  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Taubaté, 09/03/2015 
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 

 


